
H O T Ă R Î R E
despre aprobarea Regulamentului privind modul de restituire din buget

a sumelor accizelor, achitate de către agenţii economici
pentru alcoolul etilic nedenaturat, procurat

 în scopul utilizării în medicină
[Denumirea modificată prin Hot.Guv. nr.1213 din 05.11.04, în vigoare 12.11.04]

 
nr. 1583  din  10.12.2002

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.173/1728 din 17.12.2002

 
* * *

Întru executarea punctului 3 al notelor din anexa la Titlul IV al Codului fiscal nr.1053-XIV din 16 
iunie 2000 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.102-103, art.814), cu 
modificările ulterioare, Guvernul Republicii Moldova

HOTĂRĂŞTE:
[Preambulul modificat prin Hot.Guv. nr.1213 din 05.11.04, în vigoare 12.11.04]

 
Se aprobă Regulamentul privind modul de restituire din buget a sumelor accizelor, achitate de 

către agenţii economici pentru alcoolul etilic nedenaturat, procurat în scopul utilizării în medicină (se 
anexează).

[Alineatul modificat prin Hot.Guv. nr.1213 din 05.11.04, în vigoare 12.11.04]

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Vasile TARLEV
 
Contrasemnată:
Ministrul finanţelor Zinaida Grecianîi
Ministrul justiţiei Ion Morei
 
Chişinău, 10 decembrie 2002.
Nr.1583.
 

Aprobat
prin Hotărîrea Guvernului

Republicii Moldova
nr.1583 din 10 decembrie 2002

 
REGULAMENTUL

privind modul de restituire din buget a sumelor accizelor, achitate de
către agenţii economici pentru alcoolul etilic nedenaturat,

 procurat în scopul utilizării în medicină
[Denumirea modificată prin Hot.Guv. nr.1213 din 05.11.04, în vigoare 12.11.04]

 
1. În temeiul punctului 3 al notelor din anexa la Titlul IV al Codului fiscal, în redacţia Legii pentru 

modificarea articolului 103 din Titlul III şi a anexei la Titlul IV ale Codului fiscalnr.1128-XV din 14 iunie 
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2002, agenţii economici dispun de dreptul de restituire a sumelor accizelor aferente alcoolului etilic 
procurat (importat) în următoarele condiţii:

alcoolul procurat (importat) este alcoolul etilic nedenaturat, fiind atribuit la poziţia tarifară 2207 10 
000;

alcoolul este procurat (importat) la preţul ce include accizul;
alcoolul este utilizat în medicină;
suma accizelor aferentă alcoolului este vărsată la buget.
[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.1213 din 05.11.04, în vigoare 12.11.04]

 
2. În scopul sus-numitei restituiri, agenţii economici urmează să prezinte la organele fiscale 

teritoriale de la locul lor de înregistrare o cerere de formă liberă, prin care se solicită restituirea sumei 
accizelor respective, precum şi rechizitele unde urmează a fi vărsată această sumă. Cererea de restituire 
se depune cel mult o dată pe lună, după încheierea lunii în care a fost utilizat alcoolul etilic.

La cerere vor fi anexate documentele primare şi copiile lor, care confirmă procurarea alcoolului 
nominalizat, precum şi achitările pentru el cu furnizorii şi bugetul (declaraţia vamală, factura fiscală, 
dispoziţiile de plată ş.a.). După verificarea corespunderii copiilor cu documentele primare, ultimele se 
restituie agenţilor economici.

Dacă agenţii economici ce pretind la restituirea sumelor accizelor sînt atribuiţi de către 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat la categoria contribuabililor mari, cererea cu documentele anexate 
se depune de către ultimii la Inspectoratul Fiscal Principal de Stat.

[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.1213 din 05.11.04, în vigoare 12.11.04]

 
3. Suma posibilă restituirii se determină de către subiectul impozabil în limita sumei accizelor 

achitate furnizorului la importul alcoolului etilic nedenaturat, atribuit la poziţia tarifară 2207 10 000, care a 
fost utilizat la:

fabricarea formelor medicamentoase comercializate (expediate), sau
acordarea de servicii medicale populaţiei de către instituţiile ocrotirii sănătăţii, finanţate de la 

bugetele de toate nivelurile, precum şi de către agenţii economici ce acordă aceste servicii în baza 
licenţelor.

[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.1213 din 05.11.04, în vigoare 12.11.04]

 
4. Accizele vor fi restituite în volumul cotei anuale stabilite de Guvern.
5. În scopul restituirii accizelor, organul fiscal, în baza cererii agentului economic şi copiilor 

documentelor anexate la cerere, va efectua un control preliminar.
6. În urma rezultatelor controlului, pentru efectuarea însemnărilor în fişa contului personal al 

agentului economic, inspectoratul fiscal de stat teritorial completează formularul "AR", aprobat de 
Inspectoratul Fiscal Principal de Stat. Suma accizului, acceptată spre restituire, se transferă la contul 
bancar al agentului economic, în termen de 10 zile din ziua depunerii cererii de către agentul economic.

[Pct.6 în redacţia Hot.Guv. nr.1213 din 05.11.04, în vigoare 12.11.04]

 
7. În cazul existenţei restanţelor la impozite, plăţi, penalităţi şi amenzi faţă de buget, suma accizelor 

supusă restituirii se trece în contul achitării acestor obligaţiuni.
La solicitarea agentului economic, suma indicată poate fi, de asemenea, utilizată pentru stingerea 

obligaţiunilor viitoare la plata impozitelor şi plăţilor aferente bugetului.
8. Ulterior, organele fiscale vor efectua, în mod obligatoriu, un control documentar privind 

corectitudinea determinării de către agentul economic a sumelor accizelor după cum urmează:
în cazul restituirii:
pînă la 50 mii lei pe an o dată în an;
de la 50 mii pînă la 100 mii lei pe an o dată în semestru;
peste 100 mii lei pe an o dată în trimestru.
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